
UNITED NATIONS

United Nations Interim
Administration Mission

in Kosovo

NATIONS UNIES

Mission d'Administration
Intdrimaire des Nations Unies au

Kosovo
UNMIK

PROYISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GO\TERNMENT

KTIVENDIIKOSOVES
CKYIIIIIItrHAKOCOBA
ASSEIT{BIY OFKOSOVO

T RAN S KRIP T

NGA SEAI\CA PLENAR-E E KU\TENDIT Tii KOSOVES

E MBAJTUR ME 14 MARS 2OO7

SA PLENARNE SEDNICE SKUPSTINE KOSOVA

ODRZANE 14. MARTA 2007. GODINE

Mars - Mart
2007

@



REN'DI I DITES

l Njoftim mbi rrjedh6n e bisedimeve p6rfundimtare ti mbajtura me dat6n 10
mars 2007 ni Vjeni
( Raporton Grupi i Unitetit)

DNEVNI RED

1. Obave5tenje o toku zavr5nih pregovora odrZanih dana 10. marta 2007. godine

(li,;uri;, Grupa uniteta ).

2



KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju lutem do ta fillojmE seancen e sotme. Ne salld kemi
94 deputete. E kemi nje pike te rendit te dites te cilEn e keni marre me herdt - Njoftimi
mbi rf edhen e bisedimeve pdrfundimtare te mbajtura md 10 mars 2007 ne Vjene.

Kemi me ne sot edhe nje pjesd, jo te terdn. te Grupit Negociator te KosovEs, dy prej tyre
jan0 nd udhetim zyrtar j ashte Kosoves.

Pra, zot6ri President i Kosoves Fatmir Sejdiu, zoteri Kryeminister i Kosoves Agim Qeku,
zoteri anetar'i Grupit Negociator, Hashim Thagi, zotdrinj minisfa te Qeverisd se

Kosoves. kolege depulete te gmuar e tE nderuar.

Per fillim te kesaj seance fialen e men kryetari i Kosoves, Fatmir Sejdiu, i cili eshtd
njdkohdsisht edhe udhEheqes i Grupit Negociator.

PRESIDENTI I KOSOVES FATMIR SEJDru - I nderuari kryesues i seancds z. Hamiti,
i nderuari Kryeminister dhe ministra t€ Qeverise sd Kosovds, td nderuar deputete.

Sig jeni njoftuar te shtunen e kaluar md 10 mars 2007 pdrfunduan bisedimet nd Vjene
lidhur me geshtjet e veEanta qe kane te bdjne edhe me statusin e Kosoves, nEn udh€heqjen
e presidentit Ahtisari.

Delegacioni i Kosoves permes delegacioneve te tij, si me pare ashtu edhe sE fundi ne
konsultimet shtese qe zhvilluan nga fundi i shkurtit dhe ditdt e para td marsit 2007, ka
shtruar edhe nje here qendrimet e tij lidhur me ketd propozim, qe si te tilla jane ndertuar
duke pasur parasysh, pos tj erash edhe verejtjet dhe shqetesimet e paraqitura ne Kuvend
dhe te njejten kohe edhe nga institucionet e tjera dhe qytetaret Duke pasur parasysh
faktin se Pakoja e presidentit te Altisarit e pdrmbyllur tani nd strukturen e saj te
tdr€sishme, krahas elementeve te tjera qd i trajton pdr poziten e komuniteteve pakice nd
Kosove, ajo si e tille pdrmban baze themelore dhe te qendrueshme pdr shtetin e pavarur
dhe sovran td Kosoves, si dhe duke pasur parasysh edhe mbeshtetjen e Kuvendit te
Kosoves, ne i kemi pranuar n€ parim si te ti e.
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Ky ishte takimi i fundit nd nivelin me tE larte p€rfaqesues te vendeve. Ishte ky nj6 proces
i gjat€ dhe i vdshtird qd zgjati rreth 14 muaj. Delegacioni i KosovEs e ka informuar ketd
Kuvend ne vazhdimesi lidhur me bisedimet duke, pasur mbeshtetjen e tij 16 njekohshme.
Po keshtu, para konsultimeve shlese qE u mbajt6n para ralimit t€ fundit n€ Vjend, ne kete
Kuvend u zhvillua njd debat i gjerd dhe i rendesishem lidhur me propozimin
giithepdrfshirds td presidentit Ahtisari, ose ,sig jemi mesuar ta quajme Pakon e Ahtisarit.

Serb6t dhe pakicat e tjera ne Kosove ne ketd pako te statusit td Kosoves marrin td drejta
dhe garanca qe sigurojnE perfaqEsimin e tye politik, ose rhem me sakre dhe mbi
perfaqesimin politik, por edhe te drejta veteqeverisjeje ne rrafshin iokal qd pakicat e tjera
nd ketd pjesd te Evrop6s mund t'ua kenE lakmi-



Krejt kjo eshte bere sepse kemi dashru t'jua garantojmd kdto te drejta, sepse ne duam td
ndertojme latin dhe mireqenien tone mbi lumrurine tone e te bashkdqytetareve tane, mbi
lumturind e pErbashket e jo mbi l-atkeqesind e kuj tdo.

Nd takimin e fundit td Vjen6s, duke ofruar argumentet tona p& shtetin e pavarur dhe
sovmn te Kosoves, kemi theksuar fuqishdm, si edhe md pare, se pavardsia e Kosoves
dshte alla dhe omega, fillimi dhe mbarimi i qendrimit tond. Asnje lidhje strukturore me
institucionet e Serbise nuk eshte e pranueshme per ne.

TE nderuar deputetd,

Me lejoni te ju them se Delegacioni i Kosoves ne unitet re plore ka shprehur qen&imin e
vet per kete proces qe duhet td permbyllet tani me njotrjen e Kosoves shtet i pavarur dhe
sowan.

Ne kemi shprehur besimin tone te plotd ne presidentin Ahtisari dhe ekipin e tij, p6r
Grupin e Kontaktit, Unionin Ewopian, Shtetet e Bashkuara te Amerikes dhe NATO-ne
per pErkushtimin e tyre pdr permbylljen e ketij procesi sa mE shpejte. PErkushtimin e
veEant€ te presidentit Ahtisari per kete e d€shmon fakti se propozimi i tij bashke me
rekomandimet politike pdr t€ ardhmen e Kosovds ai i ka transmetuar qe sot nd Keshillin
e Sigurimit te Kombeve te Bashkuara duke kushtuar peshd te vegante propozimit td tij si
teresi bashkd me rekomandimet politike dhe trajtimit tE Kosoves si rast sui generis ne
veganti.

Delegacioni i Kosoves ,duke shprehur qEndrimin e tij pEr k6te dokument si tA
pranueshem pEr Kosoven dhe duke pasur parasysh edhe plotdsimet e nderkohshme qd i
ka berd presidenti Ahrisari. e qe kare qene te njohura per ne, ne re cilat si tE tilla nuk e
prishin substancen e dokumentit, qe besoj si teresi do ta kete Kuvendi i Kosoves nd njE td
ardhme td afert, ka shprehur perkushtimin e tij se Kosova do te angazhohet denjesisht pdr
impiementimin e marrdveshjes qC nenkupton pavaresimin e saj ,ne radhe te pard duke
kErkuar efikasitet td institucioneve ne zbatimin e saj.

Delegacioni i Kosoves, po kEshtu, ka shprehur q6ndrimin e tij se Kosova do te
angazhohet qE kjo marreveshje te kete refleksionin e saj te &ejtperdrejte ne Kushtetuten e

Kosoves dhe ne ligjet e tjera qe kane te bejnd me kete materie.

Te nderuar deputete,

Delegacioni i Kosov€s, po keshtu, ka shprehur qendrimin e tij per te mir€pritur nje
prezencd te re civile nderkombetare nE Kosove dhe vazhdimin e prezences se trupaye te
NATO-se ne Kosov6. Keto i konsiderojme si faktore te rendesishem per te ndihmuar
Kosovdn pdr zhvillimet me te shpejta dlie per integrimin e saj ne strukturat Ewoatlantike,
pra edhe ne anetaresimin e Kosoves nE Unionin Ewopian dhe nd NATO. Kjo
njdkoh€sisht do te thotE nje ndihme e veguar per shtimin e efrkasitetit te institucioneve te
Kosoves nd fushen e sundimit te ligjit dhe te sigurise dhe per ngntjen e nje force
mbrojtese te Kosov€s te pirputhshme me standardet e NATO-se.
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Delegacioni i KosovEs me theks te vegante e ka shprehur qthdrimin dhe gatishmdrin€ e

Kosoves qe te jete pjese e andtaresuar e sisternil nderkombdtar, perkatesisht nd
mekanizmat nderkombetar deri ne anetar€simin e saj ne Organizatdn e Kombeve te
Bashkuara.

Te nderuar deputete,

Duke pritur dhe besuar se ky proces do te perfundoje shpejtd nC nivelin m0 tE la(e.td
vendimmarrjes ne Keshillin e Sigurimit te Organizates sd Kombeve te Bashkuara, duke
hequr nga fuqia Rezolutdn 1244 dhe duke rxjerre Rezolutd te re per te ardhmen e

Kosoves, me lejoni qe edhe nje here te p€rsh€ndes nga kEtu presidentin Ahtisari, Grupin e
Kontaktit, NATO-n, Shtetet e Bashkuara te Amerik0s dhe Unionin Evropian dhe Unosek-
un per angazhimin e tyre objektiv pdr kuror€zimin e kerij procesi ne definimin e statusit
politik tE vendit ton6.

Kosova de fakto e pavarur nga viti 1999, fale rezistences se saj te giate, duke u
mbdshtetur nE pdr degEzimet e luft€s sone politike dhe td armatosur q€ identifrkon me
presidentin Ibrahim Rugova, udheheqien e ldvizjes indipendente qe do td shihet nd
rekospektivdn historike si themeltar i shtetit te Kosoves dhe Adem Jasharin, komandantit
legjendar t€ Ushtrise Qlirimtare te Kosovds dhe fa16 intervenimit t€ NATO-se sot e pret
njohjen e saj nderkombdtare si kusht sin enkuano per ekzistenc€n e saj dhe hapjen e
perspektivds s€ re demokratike dhe zhvillimore dhe pdr b6rjen e saj faktor te rendesishem
p& stabilitetin rajonal dhe me gjere. Qasja jone eshte cilesia e mird dhe bashkdpunimi me
gjlth€ fqinjet tane, ne do tE deshmohemi. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faldnderojm6 Presidentin e Kosoves Fatmir Sejdiu.
Fjal6n e merr Kryeministri i Kosov6s z. Agim Qeku.

KRYEMINISTRI I KOSOVES AGIM QEKU - I nderuari z. President i Kosov€s, z.
ThaEi, i nderuari kryesues i seancds z. Hamiti, te nderuar deputetd t€ nderuar ministra.

Kam, gjithashtu, kdnaq6sin€ e vegante qe mu dha rasti qe sot te jem pjese e informimit t€
kdtij Parlamenti te nderuar pdr ecurine e procesit td bisedimeve pdr statusin e Kosovds.
Sig tha edhe presidenti dhe sig jemi edhe ddshmitare gjithe, takimi i se shtunes p6rmbylli
procesin e bisedimeve per statusin e Kosoves dhe ky proces u permbyll me sukses, sepse
e konsiderojmE sukses propozimin e Ahtisarit qe ne vete permban shtetesine e Kosoves,
i cili propozon shumd qart€ pavaresi per Kosov6n dhe sovranitet te qltetareve te
Kosoves mbi Kosov€n.

PjesE e kdtij suksesi konsiderojme se jemi te gjithe .ne radhe te pard qytetaret e Kosovds,
i gjithe spektri politik i Kosov€s, ky Parlament, Qeveria e Kosoves dhe te gjitha
institucionet e liera te Kosovds.
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Qeveria e Kosovds ka qend shumd aktive, shume konstruktive ne ketE proces. Nd radhe td
pare duke kontribuar ne ruajtjen e unitetit. duke kontribuar n0 gjetjen e zgjidhjeve me te
mira; propozimeve me te mira md te pranueshme ne procesin e bisedimeve, por edhe
duke prodhr.rar argumente konkrete q€ e mbEshtesin pavar€sine e Kosov€s, qd e

mb€shtesin kerkesen tone p€r pavardsi te Kosovds. Keshtu qd ne kemi kontribuar me
punen tone po them, po ndalem te Qeveria, por edhe giithe ne, populli, Parlamenti kemi
kontribuar qd ta bindim faklorin nddrkombetar qe Kosova Eshl6 gati te jete shtet, te
veproj 6 si shtet dhe Eshtd gati t'i marre pergjegjEsite e shtetit mbi veti ta administroj e, ta
qeverisd vetveten.

Keshtu qe gjithmond kemi qene te monitoruar nga bashkdsia nddrkombetare se sa jemi
duke pdrparuar, sajemi duke ngritur dhe ndertuar kapacitetet tona dhe sa jemi te gatshem
ta marrim barren e shtetesise mbi vete.

Kemi pasur shumd sfida para veti, kemi pas standardet per Kosoven, i dimd tetd, mandej
kemi pas 13 pika te Grupit te Kontaktit, kemi pasur Planin e veprimit t€ partneritetit
evropian, kemi pasur kerkesat e vazbdueshme qe te punojme nd integrimin e

minoriteteve, ne ndertimil e mirdbesimit mes komuniteteve, nd ndertimin e besimit td

qytetareve ne institucionet e Kosov€s, qeverisjen KosovEs dhe te gjitha kdto sfida i kemi
tejkaluar me sukses, sepse jemi deshmitare te gjithd se kemi pasur disa vler€sime ne
Keshillin e Sigurimit per ecurinE e proceseve ne Kosove .Pra, td g'itha kdto kand
rezultuar me vler€sime pozitive, pozitive domethdne pdr Kosoves, pdr Kosoven dhe ne
mendojme qd ky eshtE njd konfibut i j ashtezakonsh€m i gjithdve dhe $o pune nd radhd
td pare jo vetem procesi, jo vetem bisedimet, por nd radhd t6 pare kjo neve na ka pru deri
te kjo situate q€ te permbyllet procesi. Pdrmbyllja e procesit td bisedimeve do td thot€ qO

Kosova eshte gati pdr shtetdsi dhe mendoj se meritor pdr kete jemi gjithd dhe duhet k€te
ta pranojme.

Eshte e vertete, sig edhe tha presidenti, ne giate bisedimeve kemi bere edhe kompromise.
Kemi bErE kompromise dhe keto kompromise mendoj se jane [e arsyeshme, por kand
qene te iniciuara nga gatishmeria jone, kane buruar nga nafyra jone si popull fitimtar, si
popull zemErgjere. Por gjithmond ne e kemi pasur nj€ qelUm td qafle. Qellimi ka qend
krijimi i nje shteti koherent, funksional dhe ne kufijte ekzistues. Qdo gje me gka jemi
pajtuar, gdo gie qka kemi afruar nuk e ka rrezikua dhe nuk e rrezikon kEte qelljm te
pdrbashket. Dhe keto propozime tona u pranuan nga presidanti Ahtisari. Ai ka mirepritur
qasjen tone aktive, konstruktive, zemErgjeresine tone dhe ka pranuar se nuk mund te kete
me kerkesa ndaj nesh, nuk mund te kete md kdrkesa pdr negociata td vazhdueshme, nuk
ka hap€sire mE pdr kompromise t€ reja dhe e ka p€rmbyllur procesin me propozimin sig
thash.

Dinamika e parapare, jemi deshmitar te gjithe, ajo gka na eshte thane edhe une ketu po e
them, e mendoj se eshte ashtu. Sot ne duart e veta Sekretari i Pergjithshem i Kombeve te
Bashkuara do ta kete propozimin gjitheperfshires te Ahtisarit, do ta kete.propozimin qe
ne e kemi pasur k€tu, do me thane propozimin gjitheperfshire dhe do ta kete
rekomandimin e tij per definimin e statusit politik te Kosoves. KEt€ ne ende se kemi pare,
por kjo na esh!3 thene prej t'i &ejtperdrejt qe ai pa a5nje hezitim do te propozoje pavaresi

6



per Kosoven. Formula e propozimit te tij do te jete pavaresi p6r Kosoven, fillimisht e
mbikdql,mr nga faktori nderkombetar.

KEte propozim giitheperfshirds, kete rekomandim Sekrelari i pergjithshem i Kombeve tE
Bashkuara md, 26 td katij muaji do t'ua shperndajE anetarEve te Keshillit td sigudmit ne
dijeni. Dhe, diku ne fillim te prillit, Keshilli i Sigurimit do ia ftojd z. Ahtisari nd njd
seancE ,ku ai do ta kete rastin ta sqaroje kere propozim, ta argumentoj e kdtd propozim
dhe te kdrkoje mbdshtetj en per kete propozim, pritet qe nga kjo seance fiala pavarEsi do
ta merr statusin e fal6s publike, do ta merr starusin e {ales publike. Me te marre statusin
e lal€s publike pritet nj€ rnbdshtetje e fuqishme e aleatdve tane, miqve tane,
mbdshtetesve te pavaresise per kete propozim, dometh€ne para Rezolutes. Dhe mandej
pas ketij propozimi fillojne negociatat per Rezoluten e re qd do tejetd shume e thjeshte,
nuk do te jetd e ngarkume, nuk do te j€te e komplikueme dhe do t'i mbaje nd vete tri
gj€ra.

E para ashtu sig tha presidenti do ta zhvleresojE Rezo1utdn,1244 dhe me kete akt pushon
Edo lidhje politike me Serbine dhe pdrfundon ,gjithashtu ,edhe mandati i Lri'rulK-ut.

E dyta, kjo rezolute e re pritet qe ta mbeshtete, ashtu si eshte, planin e Artisarit,
propozimin e Ahtisarit dhe

E treta, e mandaton prezencdn e re nderkombetare dhe civile ne Kosove. presim me plotd
te drejte qe kjo rezolutd do t€ rxj errEt para perfundimit td muajit maj ose para Samliit te
vendeve md tE Zhviliuara ne Bote e quajtur G - 8, i cili do t6 *buh"t *" 4 qershor.
Keshtu qe tendenca e miqve tane, e partnerave tane eshte qe nd ket6 samit tE mos
shkohet me q€shtjen e pazgiidhur te Kosov6s.

Kjo eshtd dinamika per te cildn ne jemi n€ dijeni dhe per t6 cilen deshem qe edhe ju te
jeni ne dij eni, t'i kemi informacionet e njejta si ne, si edhe ju deputetE te nderuar si dhe
opinioni. Une kisha dashur qE vemendjen tuaj ta ndal ne dy geshtje:

E para, q€ ta dime ta pranojme se kemi ende shume pun€ per te bere duhet ta ruajmd
perqendrimin, perkushtimin tone pEr procesin. Kjo eshtE e para.

Pa dyshim se Qeveria e Kosov€s, po flas nd emer td eeverise, ne do ta vazhdojme nd
krijimin e kushteve tE nevojshme ne pergatiljen e Kosoves per te marre mbi vete
administrimin e Kosoves per re marre mbi vere kompetencat qe sot nuk i ka. Jemi te
angazhuar se bashku edhe me pardte opozitare ne grupet pr.rnuese per transicion dhe
transicioni 6shtd duke shkuar mirE. priten vendime te medha, vendime te medha p€r
Kushteturen, vendime tE mEdha per simbolet tona shteldrore, ligje t€ ndryshme qd
derivojne nga marreveshja per statusin e Kosoves. Te giitha keto jane oirrrra iuoi-e ne
mrge te mbare dhe besoj qE ne bashkerisht do t'ia dalim dhe do te jemi te gatshem n€
diten e Rezolutes se re qe te fillojme implementimin e tJ,.re ne fazen kalimtare, q6 eshte
parapare 120 drte pas Rezolutds. Neve na pret edhe ndertimi i institucioneve te reja, i
Ministrise se Puneve te Jashtme, i Ministrise sd Mbrojtjes, i forc€s s€ siguris€, Sherbimit
lnteligient te Kosov€s, Keshillit Nacional te Sigurise e shumd e shume te tjera,
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perfaqesive jashte vendir te giitha keto jand per ne. veg ka perfunduar drafti komplet i
Ministrise sg Puneve td Jashtme, ka filluar p,na ne draftia 

" 
Mirri.t i.e se Mbrojtjes. iy

draft do td debatohet n€ radhd te pare nd grupet e transicibnit ku jane perfs#e edhl
pErlaqesuesit opozites dhe duhet qri te vazhdojme nd implementimin e ke'ry.e. lor giaie
&iithe kesaj kohe duher re vazhdojmd td pdrkujtojme bashk€sine nderkombdtare, Kofrber
:.B*ry**1 s.e pavaresia e Kosoves eshtd nj6 zhvilim pozitiv, eshte nje domosdoshmeri
dhe eshle zhvillim pozitiv dhe Eshte e vetrnja gje qE duhet mbeshtetur dh" a*r"t zglidhur
sa mE shpejt.

Kdshtu qe ne jemi td vetEdijshem se edhe ne Keshillin e Sigurimit, por edhe nd
bashkdsine nderkombEtare. por edhe ne rajon, fqinj i i pare verioi eshte kundErshrar i
pavaresise se Kosoves. Dhe duhet pritur qe do tE kemi pdrpjekje pdr destabilizim td
situates nd Kosove, me qdllim t6 goj€ deri re vonesat nd pro""r, i"ri te stagnimi i procesit,
deri te rishqyrtimi i procesit etj. etj. Duhet td jemi te vetedijshem qe tJbejme'gmos te
giithe ne me kapacitelet ton4 qofte si institucion, qofte si qyretare qe ta ruajme qetEsinE,
stabilitetin, unitetir edhe politik edhe qytetar dhe ta bindim ranorin naerto*ilet* ,"
vertet ne Kosove eshtE ne vepEr nje demokaci e pjekur, esht6 nje vend tanime i gatshdm
i pjekur dhe duhet sa m6 shpejtd- t6 merret u"ndi-i per pavaresine e Kosoves 

"dhe 
kjo

konsiderohetsinjehappozitiv,jovetdmpdrKo"o',,en,poridheperrajonin.
:

Dhe momenti i dyte qe desha te ceki eshtd, duhet te pranojme se kemi arrirur shume, kjo
eshte nje arrirje qe dshte arrit, esht€ njd shpdrblim i sakrificave rd brezave le tdre i luftes
tone, perpjekjeve tona pff liri dhe pavaresi dhe esht€ nje i arritur e gjithd neve qE sot
historia deshi t6 na dhuroje kete fat qe t€ jemi aktore te iesaj nglarje ,rridho.". s"pr., ,r"
sot jemi ne vemendje td Kombeve t6 Basl-rkuara, te te giithc komuniteti ndErkomu'et* qe
merrel me Kosoven. I gjithe komuniteti nderkombetar. tani shumica kane kuptuar se e
drejta Eshte n€ anen ton€ dhe kemi arritur t6 deshmojme me punen tone me sakrific€n,
perpjekjet tona qe Ho gka ne e kErkojme e kemi merituar shume me heret dhe tC giitha
keto jane vonesa historike qe kane ndodhe deri tani.

Duke pasur kete propozim n6 tavoline pa altemative nuk do re ket€ bisedime per
propozimin q€ modifikohet apo jo, Le ndrysbohet apo jo. te mbEshteter apo jo, ky es'hte
diskutimi, kjo 6shte g€shtja- por ne jemi tani ne poziie te vegante, ne poziie shume te
veqante dhe shume te mire. Deri me sot ne kemi qend ata tc cilet kemi evokuar pdr
pavar€sine e Kosovds, kemi argumentua pavarEsine e Kosovds, kemi kerkuar qe te
mbeshtetet pavaresia e Kosoves. ee nga l0 pnlli ky projekt, ky propozim nut eshte
vetem yni, eshtd edhe i z. Ahtisarit, Eshtd i andtar€ve ie-crupit te kontaktit, thjesht pese
prej tyre me n€ fund, domethend, ky eshte edhe propozim i ryre per pur-eri,ie-.
Kosoves. Nuk lobojne me vetem institucionet tona ,por lobon edhe ai, esrrte prodhim i
perbashket i Ahtisarit i Kombeve t6 Bashkuara i Grupit te Kontaktit dhe esht6 prodhim
edhe i Kombeve te Bashkuara. Keshtu q6, tanime, te dithe jemi n6 mbeshtetj; td ketij
propozimi, ne radhd te par€ askush nuk ia deshiron deshtimin, deshtim i katimit apo i
sigurimit te mbeshtetje per k€te propozim nuk do te jere vet€m i 1,ni, i Grupit Negociator,
qe sot eshtc shum€ kush Eshte i gatshem qe gdo deshtim te na vesh neve, di te jete
deshtim edhe i tere procesit dhe do tE jet€ deshtim i Kombeve t€ Bashkuara i Grupit tc
Kol'taktit i partnereve tane nderkombetare. Keshtu qe kjo na bdne te besojme qe nuk ao
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td lejohet deshtimi, nuk do td lejohet qd ky investim i madh qE 6sht€ b€rd n€ ndErrimin e

Kosoves deri kEtu, por edhe ky investim i madh qd dsht6 bdr6 edhe nd ketE proces, keshtu
qd po them prape, te jemi, te ndihemi pjesE e k6fij procesi t6 giithe dhe ta vazhdojme
pundn, kemi shurnE pund te berE. Un€ jam i gatshdm pdr bashkdpunim, und dhe qeveria
dhe presim njE bashkdpunim edhe ngaju. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit z. kryeministdr. Fjaldn e men Hashim
Thagi, anEtar i Ekipit Negociator dhe lryetar i Partisd Demokratike.

eNEren I GRUPIT TE LINITETIT HASHIM THAqI _ I nderuari president, i nderuari
k4resues, deputete te nderuar, mysafire te prarLishEm.

Qyetare te nderuar!

Fillimisht deshiroj t'i faldnderoj qytetardt e Kosoves pdr mirEkuptimin dhe besimin e
treguar ndaj Ekipit te Unitetit, n€ pdrkushtimet e tyre per td permbyllur, angazhimet tona
per statusin politik ne takimin qe ka ndodhur n6 Vjen€. Pastaj mE lejoni te nderuar
deputete, te shpreh respektin ndaj pun€s se te giithe anetareve te Ekipit te Unitetir, te
Ekipil Politik dhe Strategjik dhe gjithe njerezve te involwar ne angazhimet, e
permbylljes se punes per statusin politik td Kosovds dhe dy pdrb€rjet, te Ekipit te Unitetit,
pErbdrjen e pare me president zotin Rugova" zoterinjt€ Daci, Kosumi, Surroi, giithashtu
edhe pdrbd{a n€ angazhimet shtesd dhe te vaz}dueshme, te presidentit Sejdiu, zoti
Berisha, Qeku, Surroi.
Dua t€ shpreh respelt; per mir€kuptimin besimin dhe mbEshteden e gjithd deputetdve te
Kuvendit te Kosoves p€r ekipin e unitetit, por dhe falenderim, pdr punen dhe mb€shtetjen
e gjithd nd€rkombetareve, te Grupit te Kontaklit nd angazhimet tona te perbashket4 qa te
zglidhet statusi politik sa me shpejte qd eshte e mundur.

T€ nderuar deputetel Sot p€r qytetaret e Kosovds, ka vetem nje lajm, ky lajm dshte i mire
jo befasues, i vonuar ,por shum0 meritor. Dita e sotme 14- marsit 6shte date e

rend€sishme per Kosoven, sepse se shpejti nd K0shillin e sSgurimit dorezohet dokumenti
i presidentit Ahtisari. Nuk do td kete me tutje dhune, wasje e p6rndjekje, per popullin e
Kosoves. Nuk do te ketd edhe mE tutje paqartesi pEr statusin politik te vendit. Nga sot e
hetojm€ kohen e vendimeve pdr zyrtarizmin e pavar€sise. Kosova dshtd vend me histori
td dinitetshrne, por edhe me nj€ vizion per te ardhmen per€ndimore. Kosova ndodhet ne
momentin me vendimtar dhe historik t€ saj, qe nga pdrfundimi i luftds. Fitorja nd
qershorin e vitit 1999 tlhe krijimi i realitetit te pavaresisd sd KosovEs, tani shtate vite me
vond, po numeron ditet e fundit te konfumimit, td pranimit nddrkombdtar, pErmes njohjes
se Kosoves si shtet i pavarur dhe sovran.

Periudha e kdtyre viteve ka treguar edhe me fuqishem, se kjo dshtd e vetmja zgiitlhje, qd
garanton sukses n€ projektin e madh te lirise, demolcratizimit dhe integrimit ewoatlantik,
td Kosovds dhe rajonit si dhe perspektive te sigurt ekonomike pdr qytetaret e vendit.
Pas njd vitit te takimeve te rregullta ne Vjend, te shtunen e kaluar, p€rfunduan edhe keto
takime me ndermjelesimin nddrkombdtar ne mes te Kosovds dhe Serbisd. Prishtina ka
mirepritur dhe pranaar dokumentin e presidentit Ahtisari, Per6ndimi ka persh€ndetur
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qdndrimin tone, ndersa Beogradi ka refuzuar procesin. Pas pak ordsh nd Nju-Jork, nd
Kdshillir e Sigurimit td OKB-s€ do t'i dordzohet dokumenti i presidentit Ahtisari,
Sekretarit te Pergiithshem.
Nd dokument me besim td pa luhatur, pa asnj€ dileme, Kosova do te emenohet shtet i
pavarur.

Te nderuar deputete! - i ndemari president, kryeminist€r, Shtetet e Bashkuara td
Amerikes jan€ te qarta per td ardhmen e Kosovds, prandaj populli i Kosovds dhe politika
kosovare, u jane shum€ mir€njohes. Bashkimi Evropian edhe pse me dallime ne nuanca
apo qasje, ka unifikuar dhe qaftesuar qendrimin. Pra" jam i sigurt se, edhe Brukseli do te
pdrkrahd fuqish€m dokumentin, per te ardhmen e Kosoves. E ardhmja jond 6shte e
ardhmja e pihbashkdt e vlerave evropiane perdndimore, dua ta shpreh besimin bashk€ me
q),tetaret € vendit, se edhe Rusia, do tE jetd partnere e jo pengese, n€ procesin e nxjerrjes
sd Rezolut6s sd Keshillit te Sigurimit pdr Kosovdn.

Tash e 8 vite, Moska zyrtare ka qend mbeshtetese, apo edhe partnere e botds demokratike
per KosovEn, besoj qd historia do ta kujtoje Rusine, si vend qe ka marre qdndrim te drejte
pdr Kosovdn, per paqen dhe stabilitetin rajonal. Pas nxjer{es s€ Rezolut€s se re te
Keshillit te Sigurimit, td nderuar deputete, Parlamenti i Kosovds do ta proklamojd
fuqishem vullnetin e qytetareve te Kosoves. Kosova do tA ketE Kushtetuten e vete
modeme-

TE nderuar deputet€! PErcaktimi i Prishtines, pdr reformimin e pushtetit lokal, modem,
nuk u mbdshtet nd baza etnike, ose nd motivime politike, apo pretendime territoriale.
Por me qellim me te mir6, qe pushteti td jete sa md pran€ qletarit dhe nd sherbim te tij.
Ne KosovEn e re do t€ kemi edhe komuna td reja, besojme funksionale. Prishtina u zotua
dhe mori pergiegi0si shtese pdr respektimin dhe kultivimin e vlerave te trashegimisd
kulturore te te giitha komuniteteve nE Kosovd. Nje e drejte e respektuar, pdr nje qytetar
apo etni, do te jete e respekhrar dhe e garantuar per te gjithe. Dokumenti nderkombetar
pdr Kosov0n, Esht0 baza dhe jo limiti per te ardhmen. Eshte hllim i ri p6r td ardhmen e re
te Kosoves.

Kosov4 u tregua zem€rgjere ne raport me komunitetet pakice, u respektua parimi
afirmativ i pdrfaq€simit, n€ institucionet dhe kultivimit i te &ejtave te tyre, ne td glitha
sferat e jetes brenda shoqdris€ kosovare.

Te nderuar deputete! Kosova do td jetd shtet i qytetareve te Kosoves, Kosova po nddrton
dhe do td kultivoje identitetin shtet€ror dhe demokacin€ qytetare. Do td kemi simbolet
tona shteterore, qd do td perfaqeson identitetin dhe unitetin qytetar dhe territorial te
vendit: Kosova do tE jetE repubiikd parlamentare, do te ndertojmd institucione shteterore,
funksionale dhe efektive, do td bejmd ne menyr6 te pergjegjshme ballans tE pushteteve,
duke zhviiluar edhe ekonomi te lire te tregut. Kosova do te ndertoj € fqinjesi te mire me
vendet perrr€th, do te hape mundesi te sigurt pOr integrimin e Kosovds ne Bashkimin
Ewopian dhe ne NATO. Kosova ka ftuar dhe mikpritur prezencen civile dhe ushtarake
nd€rkomb€tare. Kosova me zotim te larte merr pergiegjesine per implementimin e

marrdveshjes, pdr t€ ardhmen-e Kosoves n€ baz€ te dokumentit te presidentit Aahtisari-
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Kosova zotohet pdr zbatimin e reformave demokratike nE Kosovdn e re pas-statusore.

_Prandaj, te nderuar deputete, edhe nje herE i ftoj te giithe per unitet polilik dhe qytetar, ne
mdnyrd qd bashkerisht dhe ne bashkdveprim, ta realizojme endren tone per liri, shtet te
pavarur dhe sovran. Ju faleminderitl

KRYESTIESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit zoti Thagi, nj€ bashkebisedim me shefat
e grupeve pariamentare pdr kete seance. Kemi preferuar qd, f alen ta marrin shefat e
gnrpeve parlamentare dhe une e ftoj Alush Gashin, shef i Grupit Parlamentar te LDK-se

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari zoti kryesues, i nderuari zori presidenr, zoti
kryeministdr, Delegacion i Unitetit, ministra dhe t€ gmuar deputete!
E mirepresim njoftimin per perfundimin e bisedimeve nd Vjend me 10 mars, q€ nga
vendimi i presidentit Rugova qe te formohet Delegacioni p6r bisedime eventuale me
trashkesine nderkombetare, neje kemi mbeshtetur n€ kontinuitet si nd vitin 2005. Ju kemi
ftuar nd interpelanc6 dhe informate ne vitin 2006, kemi biseduar ne njd debat t€ gjerd
kohe me pare dhe ne veqanti sot e mirepresim gatishmdrine qe ju keni kerkuar qe re na
njofloni per bisedime. Gjate ketij procesi te bisedimeve si depuret ne nje menyre te
lakmueshme kemi demonstruar nje unitet ne ketE seanc6 dhe angazhohemi qe tani kur
puna e zellshme e delegacionit te unitetil bartet nd Kuvendin e Kosoves, pdr
implementimin e marreveshjes permes te ligieve. qe uniteti i demonstruar ne delegacion
te unitetit, td vazhdoje 1€ demonstrohet nE Kuvendin e Kosoves dhe ne re giitha
institucionet e Kosoves, per te mire te jetesimit te pavaresise se plote te vendit tone.

Ne jemi td vetedijshdm, se fuqia e demokracisE se vendit tone, do te varet dhe do td
gmohet nga aftesiajone e permbushjes se drejtave te pakicave. Ne do td angazhohemi qe,
ne kete proces te jemi shembull i mirE. Jerni td vetedijshEm se, ne negociata kompromiset
jane te domosdoshme dhe zoti presidant, ne e kuptojme qe jane bere kompromise te
dhimbshme, ashtu sig keni konstatuar edhe ne permby je tE bisedimeve. Ne jemi te
vetedijshem qe, eshtd koha e angazhimeve te jashtdzakonshme, ne jetesimin e kesaj
marrEveshjeje qe k6rkon dije, perkushtim dhe ne veganti kOrkon njd qasje te sinqerte,
perbrenda institucioneve te Kosov0s. Ne duhet td angazhojme shume per nd€rrimin e
percepcionit, qE kand minoritetef per ne, si dhe duhet ta fitojme respektin e bashkesise
nderkombetare si ni shtet i ri, qd del nd arene nderkombdtare.

Ju do ta keni mbeshtetjen tone dhe energjia jon6 nuk do te mungoj€ ne realizimin e nje
Kosove te pavarur dhe sowane, gatishmOria pdr zbatimin e Rezolutes se Keshillit te
Sigurimit, apo vendimi qe do ta maare ky Kuvend, a n€ nj€ aranzhim tjetEr eventual, nga
gupi yne do te jete i plote, zoti president. Ju faleminderit!

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Zoti krlresues, zoti kryetar, kryeministdr, zoti Thagi, t€
nderuar deputete dheju mysafir€,
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KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit zoti Gashi, ne emer tE partise
Demokratike, flet Jakup Krasniqi kryetar i Grupit.



Crupi Parlamentar i Partise Demokatike tE Kosovds edhe pse ne opozite nga fillimi ka
mbeshterur, ka ndihmuar gjithe procesin politik, qe eshte zhvilluar nE Vjend. glate kdtyre
ketyre dy viteve.Pra, faldnderon kryetarin e Grupit Negociator dhe gjithe trupat, gjithe
Grupin Negociator dhe trupat politike dhe profesionale te tij ne kontributm qe kane dhene
gjate kEtij procesi nd prezantimin e vullnetit td qytetareve te Kosoves, per shtet te pavarur
dhe sowan.

Grupi Parlamentar i Paflise Demokratike, ju faldnderon si Grup i Unitetit, faldnderon
githd trupat tuaj qe kan€ kontribuuar qe giithe procesi politik, te vije ne kdte shkalle qd
ka ardhd dhe jemi tE bindur se procesi i Vjenes perfundoi dhe shpresojmd qe brenda nje
kohe te shkurt€r, do td permbyllet i tere procesi duke respektuar vullnetin politik ie
qltetareve te Kosoves .Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike respeklon Edo vendim te
ardhshern qe eshte ne pdrputhje me vullrretin e qytetareve te Kosoves dhe do te marre t6
gjitha obligimet qE do tE dalia pdr irstirucionin e Parlamenlit.

Jemi td bindur se, ne Vj end €shte bere njd kompromis i dhimbshem, por dshtd bdrE nj€
kompromis, jo per te kaluarEn, eshtd bErd nje kompromis per t€ ardhmen e qytetareve tC

KosovEs, per te ardhmen tone dhe ne kete proces kemi marre pjesd, kemi dhene
kontributin tone dhe per kete proces dhe gjithe procesin ne vazhdim do t6 ket6
mbeshletjen e Grupit Parlamentar te PDK-se. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Falemirderit z
Grupit Parlamentar td AAK-sd

Krasniqi, f ald e merr kryetarja e

T0 nderuar deputete,

Ditet qe po vijnd per Kosoven dhe te ardhmen e popullit t6 saj jane shum€ te
rendesishme. Tanime procesi i bisedimeve i udhehequr nga presidenti Ahtisari eshte
permbyllo, kurse presidenti Ahtisari do ta dorezoje dokumentin ne KS te OKB-s6.
Dokumenti EshtE rezultat i zhvillimeve neper te cilat kemi kaluar dhe hap mundesine q€
te merret vendim me i avancuar per ne. Gjate ketij procesi populli i Kosoves ka treguar
durimin dhe besimin e vet ne perfundimin pozitiv te procesit.

Dokumenti i propozuar nga presidenti Ahtisari esht€ nje dokument qe e nderprene rendin
e mehershem shoqeror, i lejon Kosoves nje rend te ri qe i hap perspektiven qe Kosova te
vendosd per veten, dhe ne harmoni me aktoret vendimtar nderkombetar.
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DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - I nderuar z. kryesues,i nderuar z. president, z.
kryeminist€r Z. Thagi z. ministra-

Ne si grup parlamentar kemi debatuar n€ Kuvend holldsisht dhe e kemi mbeshtetur jo
vetem punen tuaj, por edhe prodhimin e atij procesi dokumenlin e Ahrisarit duke dhdne
vdrejtjet tona lidhur me at6 dokument.

NC te nj ejtdn koh€ akomodon serbet e Kosoves dhe i jep zglidhje aranzhimeve td reja me
bashkEsine nderkombetare,



Me dokumentin e Ahtisarit hapet mund€sia qd Kosova vete ta deklarojd pavaresind dhe td
fitojd njohj en nddrkombetare.

Presim q€ Rezoluta pdr vendosjen e kdtij rendi te ri shoqeror te aprovohet ne Keshillin e
Sigurimit sa me shpejt, ashnr q€ ne te jemi td lir€ me definuar veten shtet i pavarur dhe
sowan.. Njekohesisht td shfuqizohet Rezoluta l2zl4 po ashtu kemi besimin se vendimi per
Kosovdn do te jete i drejte, thene shkurt se do ta njohin ate gka Kosova do te vendos per
veten.

Tani me e dime se si do tE duket shteti yne.
Ne do ta qeverisemi nga Kushtetuta jond, liglet tona, do t'i kemi simbolet e shtetit,
mundesine per te qene anetar te organizatave ndErkomb€tare politike dhe financiare.

Por; do ta kemi mbikdqyrjen nderkomtetare qe do te mbikeqlre aranzhimet e brendshme
dhe jo vetdm pavardsind.

Por, le td jemi te sinqerte me veten ton€. Mbikeqyrja eshte ne interesin tond. Sot pdr sot,
per te mbajtur territorin tone na duhet NATO-ja. E prezenca e NATO-s r4'edhimisht
k€rkon prezencdn civile qe vlerEson, shqyrton dhe vepron ne bazE te vleresimeve te
qendrave vendimmarr€se. Eshte fak i vertetuar se pa miq, pa mbeshtede, pa i Lakuar njd
pjese tE botes qe beson dhe investon nd njd vend eshte veshtir€ me arrite me u be anetar i
familj es s€ shteteve.

Per td realizuar td drejtdn tone dhe marre vendimin per veten, duhet te kujdesemi qE td
ruajmd bashkdpunimin, mbEshtetjen dhe besimjn e miqve tane qd kane qendruar edhe mE
pard me ne, nd veganti te SHBA-se, NATO-s dhe BE-se. Kjo kerkon angazhimin tond per
te forcuar argumentet se Kosova eshte vend qd merr p€rgjegj€sine dhe punon per shoqdri
moderne demokratike, me te drejta te avancuar per minoritet dhe kontribuuese e

stabilitetit ne rajon dhe me gjere.

Te nderuar zonja dhe zotErinj,

Qellimi i vlelshdm i popullit tE Kosoves p€r liri dhe pavaresi, sovranitet dhe perspektive e

ka gmimin e vet sfidues. Me lirin€ vijne obligimet. Me shtetin vijne pergiegiesite. Me
aspiraten per pronesinE, vijne zemergjer€sia individuale dhe kolektive q€ korrespondon
me mirdqenien e pOrgjithshme.

Prandaj, sfida para nesh esht€ marrja e pergjegjdsive tE reja dhe zbatimi i pakos se

Ahtisarit. Ne jemi gati t'i marrim pergjegjesite dhe t'i implementojme ato.

Tanim€ e dimd sakt se duhet ti fokusojme energiitd tona pff zhvillimin stabil te Kosoves,
qe qltetaret e Kosovds te kene nje jeG normale., ekonomi normale, raporte normale mes
veti dhe me pj eset e tjera te botes. Me tej, vazhdon mrga jone per krijimin e partneritet te
ngushte me BE-n dhe anetaresimin ne NATO-n dhe BE-ne.
Ju faleminderit per vemendjen.
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KRYESTIESI SABRI HAMITI - Faleminderit! Fjalen e ka z. Teuta Sahaqija ne emer te
Partisd ORA

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA - Ju faleminderit z. kryesues. z. president, z.
kryeministdr, z. Thagi, tE nderuar kolege deputete ministra.

Procesi i negociatave perfirndoi. Fillimin e k€tij procesi e kemr mirEpritur sepse 9do
fillim e ka perfundimin dhe perfundimi e ka produktin, produkti eshte pavar€sia e
Kosoves. Gjatd ktisaj kohe v0mendja e te giithe segmenteve te shoqdrisE kosovare ka
qend e koncentruar pik€risht ne procesin e negociatave. Por nuk kemi qenE ne te vetrnit,
kjo v0mendje ka qene ,giithashtu, edhe e bashkdsisd nderkombdtare, ky proces i cili ka
filluar sE bashku me miqt€ tan6, ky proces edhe do td pErfundon me miqte tane.

Formimi i Grupit te Unitetit ka qen€ nje proces jashtEzakonisht i rdndesishEm sepse ka
treguar unitetin, unitetin pa marre parasysh a jane ne pozitE apo ne opozite, e ka treguar
seriozitetin dhe angazhimin e institucioneve per zgiidhjen e k6saj geshfeje. Sidomos vlen
td theksohet se roli i opozitds ka qend njE rol jashtezakonisht i rdnddsish€m dhe
jashtezakonisht i v6shtirE duke pas parasysh rolin ton€ si opozite.

Sfide tjeter eshtd qe Kosova duhet te deshmohet si e denje pdr te qene shtet dhe per t6
vazhduar te jete shtet.

Me kete duhet te deshmojne institucionet tona, duhet te deshmojne qe sundimi i ligiil, qe
lufta kund€r dukurive negative eshte prioritet i institucioneve te shtetit te Kosoves. Duhet
t€ d6shmojn€ institucionet tona q€ jane institucione demokratike,, ne menyre qe rruga per
integrimin e shtetit te Kosovds ne Evrope dhe n0 NATO te jetd rruge e trasuar dhe rruge e
cila nd afatin mE td shkufler do te na qon deri ne Bashkesine Evropiane dhe ne NATON-
ne. Ne sot jemi duke jetuar nd nje kohe historike, nE nje kohe jashtezakonisht t0
rEnd€sishme, dhe pergjegiesite tona pergjegjCsite e institucioneve dhe perg,egidsite e re
giithd individdve duhet tejene konform kesaj pdrgjegj€sie dhe kohe ne te cildn jetojmd.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit! Z. Saharqija. N6 emer te Grupit 6+,
Xhezair Murati.

t4

Dokumenti i z. Ahtisari eshG nje dokument qe eshte rezultat i punds dhe i procesit,
giithashtu, Eshte edhe rezultat i kompromiseve per te cilet te giithe me pare folen. Por,
pas dokumenteve te Ahtisarit rra ptesin sfidat. KEto slida jan6: sfidat afatshkurtra sikur
Rezoluta e K€shillit td Sigurimit, dhe proceset e tjera tona te brendshme qe varen prej
bashkdsisd nddrkombEtare. Po giithashtu jand edhe proceset edhe sfidat afat$ata sikur q0
€shtE implementimi i mar,rdveshjes, jand sfidat ekonomil<e q€ do td dalin n€ sipdrfaqe
menjdher€ dit€n e mdhshme pas pavardsis€. Do td jetE sfidd afatgSate ndbrtimi i
institucioneve demokratike dhe duhet ta keni parasysh se njd dite pas shpalljes sd
pavar€sisd pasi qe Kosova te jetE shtet i pavarur, po ate ditd durimi i qytetareve q6 ka
qene i maskuar dhe nE pritl'e te zgjidhjes se statusit nuk do te ekziston m0, prandaj duhet
te kemi jashtezakonisht shumd kujdes dhe ta kemi parasysh kete sfrde shwne te veshtire,
sepse nuk do tdjene qytetaret me te gatshem td sakrifikohen per shkak te statusit.



DEPUTETI )G{EZAIR MIiRA'TI - Hvala vam g. Predsedavajudi. Po5tovani predsedniie,
poStovani premijeru po5tovani g. Thaqi, gospodo ministri, kolege.
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DanaSnja vanrendna sednica posveiena okondanja pregovaradkog procesa je zaista
historijski dan i mislim da smo ovim okondali decenijske vj ekovne teZnje gratlana
Kosova. I ovo je danas prilika da svi gradjani treba da budu dobro informisani oko
ditavog ovog procesa stoga u ime parlamentame grupe zahvaljujem sazivanje danaSnje
vanredne sednice i nadam se da ce ona dati svoj doprinos kako su to do sada i moj
kolege iznjeli.
Nakon zadnjih sastanaka i finatnog predloga predsednila Ahtisarija, smatram da je ovaj
predlog dobra osnova za odredjivanje statusa Kosova i kao mogudnosti boljeg iivota zz
sve gradjane Kosova.
NaZalost i zadnji predlog je prevashodno orijentisano maloviSe ka j ednoj zajednici, i

njihovim pravima i gatancijama. No i pored toga nadam se da ie konadno re5enj e ipak
odgovoriti zahtevima i vedinske i ostalih svih zajednica kako se svi tome nadamo.
Svakako da postoji '5ama da se kroz Ustavne i tlrugih Zakonskih odredaba zadovolje
potrebe dakle pomenutih zajednica. Te da ie konainim resenje statusa Kosova stvorit
demo jedno druStvo fui:kcionalna, demokratska, muttietnidka i stoga Zelim da naglasim
da smo veoma zadovoljni da nakon puno truda i poltidkih angaZovanja u osnovnim
odredbama finalne verzije i pored zvaniinih jezika, sroji da ie i bosanski i rurski jezik
zbiti zvanidan ili u zvanidnoj uporrebi u sredinama ili mesrima gde iive i boSnjaci i
tursci u vedem broju. Zadovoljni smo Sto je Centralna izborna Komisij a proiirena za
dlanove ostalih zajednica, naravno da smo odekivali i neke druge izmene koje smo
zahtjevali ali vam je poznato da ostale zajednice nisu imali svoje predstavnike niti u
Glavnoj niti u strate5ko-politi6koj grupi za pregoyore, nezavisno od toga smatram da
smo bili na visini zadataka i bili aktivni, kroz konstativni savet zajednica dali svoj
doprinos procesu pregovaranja oko bududnosti Kosova. I pored toga Sto mnoge odluke
konsultativnog saveta nisu na adekvatan nadin uzete u obzir od strane Pregovaradke ekipe
i LJNOSEK-a, mi smo nastavaljali sa svojim aktivnim radom jdali maksimalno i svoj
doprinos primedbe pa smatrali da treba da budemo podstrekadi procesa re5avanja statusa
u korist gratlana Kosova ono jel da Sto se nalazi pred nama.
Zadnji primeri na5eg aktivnog rada su zakljudci Konsultativnog Saveta iz Antalije,
odakle su prihvadene formulacije oko jezika, ali prava obrazovanja, stedenih prava,
imenovanja zajednica i i tako dalje i ako nisu pomenuti smatramo da demo kroz ovaj
izradu ustava i koz uzradu zakona o pravim manjinskih zajednica biri ukljucena na nivou
kako je to potrebe gradana izuskuju i kako je to i medunarodni zakoni i konvencije
re5avaju. Mi smo spremni da i dalje radimo konstruktivno i aktivno u buduiem procesu i
prelaznom periodu. Stoga u ovom periodu takodjer odekujemo i viSe sluha od
predstavnika vedinske zajednice za naSe zahteve, a narodito od koalicionih partnera.
Neophodno je svakako u viSe bududnosti u viSe razumevanja i konkretne podr5ke kadaje
u pitanju nas jezika, obrazovanja i izbomih Zakona i tkd. Ja mogu danas ovde gospodo
da pomenem da je veliki dio posla iza nas. AIi je sigurno da niSta manji posao nije pred
nama. Odekuje nas mplementacija svega sto je dogovoreno zakonodavna reSenja ali
realizaclja svega u svakodnevni Zivot. prema romejoijednom navodim da parlamentama
grupa 6+ prihvata sve Sto je postignuto i ostaje odludan saveznik do okondanja svega ito



je pred nama. ovaj period treba da se iskorisri za dalja jadavanje veza izmedju vedinske i
ostalih zajednice i kako to svi ovdje navodeno kako je to trazeno i kako je na graju do
sada i raileno' U ovom periodu treba vise strpljenja, vise profesionalnoiti, vise
konsultovanj4 a. i 

_ 

svakako saduvati jedinstva saduvati redavanja statusa izmedju
predstavnika vedinske zajedntce, ali i predstar.nicima manjinskih zajednica u demo
mozerno sa ponosom da kazemo da smo mi u ovom historijskom procesu dali dovoljna
udio. Bududnost Kosova svakako jos jednom naglasavam priiada svi-a nam4 bez obz'ira
na brojnosl ili etnidku pripadnost, ovo je prilika da zahvalimo i pregovaradku ekipi i
medunarodnoj zajednici na svemu sto je uradeno i jel da poziv ni ovaj da preostiom
periodu okondamo sto pred nama odekuju i stanovnici i biradi na kraju- buduie
generacije Kosova. Evo zavhaljujem joS jedom.

KRYESUESI SABRI HAMITI :- Ju faleminderit z. Murati. Fjal€n e ka Gjergi Dedaj ne
emer te Grupit per integrime.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Nuk dua me ju kritiku sot. Ju faleminderir shume z,
Kryesues' i nderuar president Sejdiu, kryeministEr Qeku, z. Thagi, te nderuar ministra,
kolegE deputete, mysafi re
Flas nE emer te Grupit parlamentar pEr..lnregrim, grup sig e dini qe pErfaqdson 6
subjekte politike dhe 5 komunitete. Eshte nje CTup qe njekohesisht permes
pdrfaqesuesve te komuniteteve nE Kdshillin konsultativ te komuniteteve ta dtrene
kontribut pEr kete pako le Artisarit, por si grup edhe si pdrfaqdsues deri me 2 shk urt
kemi qene mjaft tE shqeresuar dhe kririk lidhur me njedhEn e ker)'re bisedimeve
posagerisht nj€ kohe tE gjatd ka munguar nj€ transparence ndoshta me arsye e Ekipit
Negociator dhe shqetesimet tona duhet t'i kuptoni si mjaft te arsyeshme, sepse pdr ketd
ditd e per ditdt qe po na presin ky popull e te giithd ne kemi sakrifikuar mJaft,-prandaj
pavaresia e Kosoves e cila hapd mrge drejt€ perspektives evropiane dhe t6 integrimit t6
Kosoves ne NATO nE Bashkimin Ewopian eshte pa altemativd dhe shpresojme qe
Ekipi Negociator por edhe presidenr Ahtisari e kane pasur parasysh, por eitrte nje
sugjerim me qellim te mird i tni. siq thore populli Eshte mire qe mos te bEhet hop piu
krye gardhi sepse esht6 ky nje draft projekt dhe kjo dite qe sor dorezohet eihie e
r€ndEsishme pa dyshim, por e rendEsishme dhe historike eshte ate dite kur ky projekt
aprovohet ne KEshillin e Sigurimit, kur kihet parasysh se ka tendenca ndoshta qe 1e kete
edhe veto sepse me ju thone se lideret e institucioneve te Kosoves duhet taslr- ne kdtE
lazE l,'i ulin poshtd flamujt partiak. inreresar personale dhe te jen€ unik se po behet
{ale per njd moment me shume se historik, per nj€ moment tE shenjte dhe tepEr tE
vegante per t€ respektuar vullnetin e ketij populli te martirizuar pdr vet€vendos.l:e dhe
pavaresi.
Eshte mire qe lideret e institucioneve dhe te forcave politike dhe grupet parlamentar e
qe te fillojn6 nje ofensive ne qendrat nderkombetare te vendosjes pdr te k€rkuar qE ky
projekt te aprovohet ne Kdshillin e Sigurimit dhe qe mos td shtyhet me geshtja e statutit
te Kosoves sepse u be 8 vite pritje, shqetesime, tensione, prolongime te ciiat mund td
prodhojne nje krize me pasoja te parashikueshme- Edhe nje here Ekipit te uniretit i
deshiroj sukses. Shpresoj qE nga ky takim tash e tutje do te dalim edhe ihume me unik
sepse kane nj€ mision teper te veEante e teper te shenjet qe ta bejnd realitet pavaresind
e Kosoves. Ju faleminderit !
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KRYESUESI SAARI HAMITI - Ju falemirderil z. Dedaj. Tash i kemi edhe rre
deputete qe jane paraqitur. une te fteve do t'ua jap falen .Emrush )Gemajli, kryetari i
LEvizjes Popullore

DEPUTETI EMRIJSH XHEMAI LI - I nderuari presidenr i Kosoves, i nderuari
kryeminist€r, i nderuari kryesues, i nderuari z. Thagi, tE ndemar kolege deputetd,
ministra dhe giithd ju q€ jeni prezent€, ju pdrshendes
P€r tliten e sot'ne une i pershendes njoftimet qe u dhane ketu dhe e konsideroj me vend
laktin qd dha ky njoftim, ndersa sa ipdrket pakos te Ahtisarit, re gjithe i kemi
shprehur mendimet dhe une nuk do ta persdrisja qendrimin e Levizjes popullore tE
Kosov€s ]idhur me kete, vetem do re thosha ate qe dihet se pakoja e Ahtisarit eshte e
ndryshme nga Rezoluta 1244, mund te quher nje hap perpara. poreshte sbum€ larg asaj
qe i ka takuar dhe qd i takon popullit tone ,sepse populli yne me kohe e ka merinrai dhe
e meriton edhe i takon pavaresia e plote me monitorim tE perhershEm, por na te gjithe
e dime se perioda e ardhshme eshte persdri njE starus i ardhshEm i KosovEs dhe i io
definitiv, sepse behet fale per njd prani t€ rendE nderkombEtare re cilin na e dime ie
glithd se gfard do tejete. Ky dshte qendrimi i shkurter dhe nuk do te doja ta pers€ris.
Une e pershendes vemendjen qe terheq ajo q€ tha z. kryeminister se na pret nje
periudhe e veshtir€ e ardhshme, nje periudhd ku priten v€shtiresi per Kosoven bdhe ne
fushdn e sigurisd, duke pasur dron€ shurae te arsyeshme qe Serbia me giithe
mekanizmat e vet qe i ka ketu prezent ne KosovE, e qd i dim€ ne te gjithe dhe ato jishte

]<.osove.s, 
do td beje perpjekje p€r destabilizimin e vendit. por, ketu ju kisha lutur

rnstltucloneve qe te mos i shtime thera ne kome t€ shdndoshe vetvetes, t,i teprojme
gierat edhe sot me 14 mars kur po dordzohet pakoja e Ahtisarit ne Kosov0 ende te ket€
te burgosur, qe na e dimd se jane politike, eshte fiala per z. A]bin Kurti: mund te
kualifikohen kundervajtje veprimet qe i kundershtojnE, d.m_th. ajo qE dihet se ka
ndgdhur. Kjo gka ka ndodhur nuk €shte vep€r penale, zonja dhe zoterinj ne kuptimin
kriminel, kjo eshLe thjeshre nje arsye polirike pse ai mbaheL aly. Ketu u shpjegua roli i
Grupit te unitetit nd bisedime, por nuk shpjegua roli i Grupit t€ Unitetit ne diten e 14
marsit edhe per mbajtjen e Albin Kurtit n€ burg. Ju lutem kjo nuk mund te jete Edshtje
e vogel dhe qysh mbahet per arsye politike dhe qysh keni ndikuarju si Grup i Uniteiit
qd ai te jete aty. Ju mundeni me ndikua edhe ju ftoj publikisht qe t€ kerkoni lirimin e tij
edhe te burgosurve te tj€re politike nese ende ka. Kjo eshte per te miren e stabilitetit t6
vendit dhe mendoj se ne ketd forme shkohet si popull unik drejt te ardhmes. Nddrkaq,
i bashkohem fiates se z. te parafolesil te meherchem z. Dedaj, qe tha; Ky eshtd
propozim qe e ka bere z- A-litisari. Ne duhet tE presim ne qetEsi 

-per 
vendimin e

metutjeshcm dhe jo te pdrfshihemi nga euforia ne formEn se si u degjuan diskutimet e
mehershme. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI _ Ju
Ramadan Kelmendi.

faleminderit z. )Gremajli. Fjal€n e ka deputeti

DEPIITETI RAMADAN KELMENDI - I nderuari kryesues, profesor Hamiti, i nderuari
president Sejdiu, i nderuari kryeminister Qeku, i nderuari anetar i Ekipit p rezent Tltagi.
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KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit z
kerkuar i fundit deputeti X}evat Bislimi.

deputet Kelmendi. Fjalen e ka

DEPUTETI )aHEVAT BISLIMI - Ju faleminderit z. kryesues, sigurisht q€ po ju ben
pershlypje t€ giitheve pse po e marr fialen. por une jam i$tar i kultivrmit re mendimit
ndryshe, ithtari i ballafaqimit t€ argumenteve dhe t€ mendimeve td ndryshme, prandaj
edhe dola k€tu qe ta thyej ate unitetin qe paskan arritur shefat pertd mos e marrd {alen
asnj d deputet. Ky unitet nuk besoj se i duhet Kosoves as ketij Kuvendi. Une mendoj se
kEtu Eshtd vendi ku duhet te debatohet, te shpalosen mendimet qofshin ato edhe te
ndryshme, qofshin edhe te kundefia edhe kur nuk i pdlqejnd kryetarit, kryeministrit e

tjera. Pak ka renddsi kjo pund. Tjeter, une mendoj qd sot €shte dashur te kishte njd debat
me te gjalle. me te fuqishem jo vetem p€r qdshtjet e pakos ose rE planit te Ahrisarit,
sepse ai plan tashm€ €sht€ miratuar dhe do te shkojd ne Keshillin e Sigurimit, por edhe
per gjendjen n6 Kosovd sot e tutje. Plani i Ahtisarit eshte pranuar nga Grupi yne i
Uniletit ose Grupi Negociator, por nuk ka kaluar nd Keshillin e Sigurimt ka shume
pikdpyetje a do te kaloje apo nuk do te kaloj. Pastaj, edhe ne qofte se kalon prape ka
rreziqe te reja per KosovEn. Prandaj, ne nuk duhet ta bejme krejt roze ket6 situate edhe
sig degiuam ketu disa vj ersha qe u recituan, disa vetelavderime , sepse e ka thdn€ edhe
kryetari, u tha edhe sot ketu se eshte bdre nje kompromis i dhimbshem p6r Kosoven
dhe kjo eshte njd e vertete qe na dhemb giitheve, edhe per ketd pergjegjesine sigurisht
do ta mbajne ata qe e kand bere kompromisin.
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Und nuk dola te flas ne emer timin si deputet, por dola tE konfirmoj dhe t'ju njoftoj, se
edhe kjo ka kaluar procedwen e parapare me Rregulloren e pun€s se Kuvendit dhe te
flas emer te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike te Dardanise . Jam mirenjohes
dhe mirdpres njoftimin mbi ecurinE e bisedimeve nd Vjen€. Natyrisht , duke konfirmuar
se Lidhja Demokatil<e e Dardanisd nuk ka pasur mundesi dhe as nuk ishte kyqje nE
procesin e bisedimeve lidhur me k€te projekr. Megjifiard, un0 mendoj se njoftimi i

sotshem, duke e gmuar si te vlefshem ka qene dashur te jete me permbajtjesor me te
dhenat e sakla dhe ky njoftim i sotem duhet td ketd qene i lidhur me dokumentin e
Ahtisarit n€ rend te dites edhe pse nenkuptohet .me plotEsimet dhe ndryshmet e
paraqitura nga Ekipi Negociator, me ato plotesirne dhe ndryshime te aprovuara alhe te
pa aprovuara dhe natyrisht se ne sot, gjegjdsishl gupi yne ka pritur qe re njoftohemi
edhe me geshdet e hapura, qe kane shtruar dilema dhe td cilat kand mbetur s Edshtje qe
k6rkojnd zgjedhje td metutjishme. Une do t'i theksoj ne pika te shkufiera verem dis;:
Zonat e mbrojtjes te rashegimisd kulturore td Veriut te Kosoves me theks te vegante
ato kombetare dhe lelare qe nuk jane p6rfshire dhe njd pjesd shume e vogel qe eshte
p6rlshird dhe krij ojne probleme. E dya, Bordi i q],tetit te Mitrovices per r€ cilin do td
lindin probleme funksionale dhe i cili ne kuptimin fbrmal-juridrk nuk do te
funksionalizohet. E tret4 konstituivi i nje universiteti etnik nd Kosoven multietnike
pozicioni ipranise civile nd Kosove. qdshtja e zonave te hapdsir€s k-ufitare qe eshte me
rdndEsi Maqedoni Kosove, decenrralizimi qe eshte imediat pEr KosovEn, por eshte
vetem mbi baza etnike dhe td giitha keto duke marre ose jo pergjigie , ne i kemi
diskuruar paraprakisht ,por sot mbeten te pashpjeguara. Ne mbesim me shpresd se
deshira , k€rkesa dhe optimizmi i Grupit Negociator do te realizohet. Ju faleminderit.



Eshte fakt se ne Kosovd nuk mendojn€ te g,ithe si Grupi i Unitetit. Shoqeria
eivile,shoqatat e ndryshme, levizjet e ndryshme e kundershtojne kdte kompromis td
dhimbshem, nuk duhet me e hamre kete fak1, prandaj und mendoj qe sot e tutj e duhet te
mentlohet edhe pdr krijimin, ndertimin, kErkimin e nj6 konsensusi te ri nd shoqerind e
Kosoves, nese duam t'i pdrballojme me sukses dhe pa dhimbje td reja zhviliimet qd do
td vijn€ deri n€ kalimin e ketij ptani ne Keshillin e Sigurimit, po pas kalimit te kdtij
plani. Ndoshta duhet menduar pEr njd tryeze politike te perhershme ku do te
perfaqdsohen edhe mendimet e tjera edhe shoqeria cjvile edhe levizjet e ndryshme,
edhe shoqata tC ndryshme edhe gmpime tE ndryshme politike ose qytetare, sepse kjo e
ndihmon q€ndrimin dhe qdndrueshmerine e Kosovos ne rrugen e saj te metejshme ,
sepse te gjithe jem td nddrgjegjshem se nE kEtd plan z. kryetar nuk i eshtd vene pikd
gEshtjes sti Kosoves dhe nuk besoj se do t'i vihet.
Tjerer geshtje, qe edhe ne bisedimet e fundit te Vjenes nuk Eshte ndryshuar eshte
geshtja e kufirit; ka mbet qeshtja e kufirit me Maqedonine, r"urE nuk mendoj se do te
kaloj kaq leht kjo pune, prandaj eshre mire Kuvendi ta kete parasysh edhe institucionet
edhe Qeveria.
Tjeter, me kete Qeveri q€ e kern mbrapa nuk besoj se do td na sh-kojne gjdrar keshtu sig
po i bejme td gii{ha roz6. Duhet te ndertohen kapacitete pak me serioze, me te
fuqishme, mE perfaqesuese ne fund le fundir. qe te ruhet stabiliteri dhe t6 ecet me 1ej.
Prandaj, mendoj qe eshte mire td kihet parasysh kjo giendje qE eshte ne Kosove, te mos
vete lavderohemi kaq shumE, ta shkojme realitetin nd sy ashtu sig eshtd . sepse zhvillimet
e reja nuk do tejend aq td qeta dhe tE pranueshme per te giirhe qlretarer e Kosov€s. Ju
faleminderit.

KRYESITESI SABzu HAMITI - Ju faleminderit z. deputet. Nje shpjegim duhet te jepet
megiithese nuk do te kishte nevojd hiq. Diskutuesi i fundii e fr"pi n;a nje minutl e
gjysmE tue luajt te flijuemin. Perkundrazi un€ ia dhashe f ate, d.m.th. eshte bajate te
flitet kur f a1a iu dha, ndersa konsensusi kur mbErrihet ne mes grupeve parlamentare ky
duhet te respektohet, sepse jemi ne nje sistem parlamentar dhe une i respektoj. IndividEt
qe kane qejf ta marrin lalen - e moren dhe une e konsideroj ne menlren ma normale
diskutimin per tem6n qe e kemi perpam.
Une, me lejoni t'i them vetem dy {ale para se t'iajap falen Ekipit Negociator, nese ka
te shtoj digka. Mendoj q€ kjo bisede jona e sotme e ka rolin e vet normal qe e ka ky
Kuvend t'i raportohet per punet e j ashtezakonshme, te rendesise te jashtezakonshme qe
lidhen me Kosoven nga Ekipi Negociator ,tE cilin ky Kuvend e ka mandatuar vete. Kjo
€shtd hera e dyte qe bisedojm€ brenda nj6 muaji. Heren e pare kemi diskutuar ne pika te
rendEsishme te propozimit te Ahtisarit, kdsaj radhe une per vete kam pritur nje raport
pak me ndryshe per shembull shumd me td detajuar, glare dir-re keta qd ka hyre n€
variantin frnal tE Ahtisarit nga ato rekomandime qe ka nxjerrE Kuvendi, mirepo nd
{alimet e t}re keta nuk dhane detaje. Une e kuptoj, sepse nE fund te fundit versionin
perfundimtar te Ahtisarit asliqare qe se ka r.rE dore askush deri sot. Une e degiova njE
diskutim interesant, nje muzike nje harmoni, sot te bukur p6r vesh kur behet
substanciale do te ishte vertetd muzike fantastike. zoftrinj te Ekipit Negociator, ncse e
kerkoni fialdn, une do tlua jap prape.
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KRYETARI KOSOVES FATMIR SEJDru _ PERMBYLLJE - Td |alemindeTil z,
kryesues, td nderuar deputetE dhe kolege te mi te Ekipit le Unitetit. Une vetem mund te
lalenderoj edhe nje berE p6r kete mbeshtetje qe i eshte dhene kelij pr<icesi te
rdndesishem dhe punes sE perbashkdt q€ e kemi bere, duke ju siguruar se do tE jemi ne
nje mision kembdngulEs te realizimit te synimit tone themelor tE berjes se Kosovds shtet

sowan dhe te pavarur, td bdrjes s€ Kosoves shtet modem td gjitht qytetareve te saj, tC

berjes se Kosoves dhe rrugetimit te saj te nevojshem ne integrhlet ewoatlantike.
Eshte shumd e qartd se proiekin final sig e that€ edhe ju z. kryesues presidenti
Ahtisari do ta prezantoj sot ne Keshillin e Sigurimit, bashkd me rekomandimet
percjelldse politike qE do te gjendet besojme aga ajo qe ne kemi komunikuar me te dhe
nga ajo qe ai e ka shpalosur deri tash edhe propozimi apo fornr ula e drejtperdrejre se

Efare do t€ jete Kosov4 cili do t€ jete statusi i saj politik, prandaj ju falenderoj edhe nje
herd dhe shpreh gatishmerine tond per vazhdimin esencial tE kEsaj nevoje te
bashk6punimit ne kete periudhe qd do te mbetet deri ne momentin edhe te marrjes sd

vendimit. te drejtperdrejte qd ka tE beje edhe me Keshillin e Sigurimit qd ka te bejd
edhe me Kuvendin e Kosoves. Ju pershendes.

(Du artrokitj e)

KRYESUESI SABRI HAMITI- Ju faieminderit
faleminderit.

z. kq1etali Seanca pdrfundon, Ju

Seanca pdrfundoi ne or€n 11,30 minuta
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